Di Varsavia 22 Marzo 1624. 
Lo scritto Chiaus hebbe hieri la sua spedizione da Sua Maestà et 

dal Senato. Onde si crede che sia per partir di qui tra cinque o sei 
giorni, et tra Leopoli et Cameniza si tratterrà aspettando il Signor 
Christofano Kiolcziki, mandato dalla Maestà Sua alla Porta per Inter
nunzio, per confermar la pace, et esso Internunzio mi dice che partirà 
la seconda festa di Pasqua. 

Gli Ambasciatori dell'Imperatore si trattengono ancor qui, et fino 
adesso hanno havuto quattro o cinque audienze segrete da loro Maestà 
et dal Serenissimo Principe, et publicamente si crede che il loro nego
ziato batta nell'aggiustamento di certi confini et che si sieno doluti da 
Cosacchi. Ma io penso che inoltre si tratti qualche cosa circa quello che 
scrissi due settimane fa. 

E' arrivato a questa Corte il Principe Radzivil, Gran Cancelliere di 
Lituania, et ci si tratterrà qualche settimana. 
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Continuano i freddi eccessivi, et finché le nevi et i ghiacci non si 
struggono, si sta dubitando se il grano possa di tutto essersi perduto et 
cagionar carestia di frumento, ma io, con i più non lo credo et ne darò 
avviso. 

Bernardus Pandoljini 
ignoto 

N. 584. 

[Varsaviae], 18.V.1624. 

de principis Vladislai Viennam et in alias partes projectione; de czaussii 
Turcici adventu; de adventu praenuntii imperatoris; de sperata pace 
cum rege Sueciae. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, j. 187. 

Iermattina, che fu venerdì a 17 di Maggio, partì di qui di Varsavia, 
due hore havanti mezzo giorno, il Serenissimo Principe Vladislao alla 
volta di Nissa per abboccarsi quivi col Serenissimo Arciduca Carlo, e 
di lì andarsene incognitamente a Vienna dall'Imperatore. Poi, per quanto 
si dice, par che habbia pensiero di trasferirsi in Fiandra dalla Serenissi
ma Infante, e di li vi è qualche openione che deva arrivare in Francia 
e poi venirsene in Italia, per essere al principio dell'Anno Santo in 
Roma e far gran parte del carnevale in cotesta città di Fiorenza. Per 
tutto anderà incognitamente e solo a pochissimi Principi si darà a 
conoscdere, tra quali saranno coteste Serenissime Altezze. Con se ha 
menato poca giente, solo il Signor Duca Radzivil, Gran Cancelliero di 
Littuania, e Signor Pacz, Scrivano di esso luogo. De servitori gentilomini 
della camera 4, il Signor Gherando Denof, Signor Samuel Pieilki,z> Signor 
Adamo Casanoski et un certo Signor Pigloski, un cortigiano Livonese 
nominato il Signor Rogen, un paggio, uno staffiere, un barbiere, un 
trombetto, un quoco e la servitù de Signori, attalché fra tutti ascien
deranno al numero di 38 bocce in circa, compresovi alcuni carozzieri.